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[Table_Summary] 
投资要点： 

SW 电力设备 Q3 基金持股总市值环比大幅增长，超配比例明显回升。2024

年 Q3，公募基金重仓 SW 电力设备行业的总市值为 3425.05 亿元，环比增

长 42.22%，同比增长 15.48%；占基金重仓 A 股市值规模为 10.89%，环比

增长 0.89pct，同比下降 0.1pct；超配比例为 4.65%，环比增长 0.47pct，同

比下降 0.34pct，超配比例明显回升。 

电池、光伏设备板块基金持仓市值环比大幅增长，电网设备板块基本保

持稳定。细分板块方面，2024 年 Q3，电池、光伏设备、电网设备板块基

金持仓总市值位居行业前三，分别为 2036.88、923.46、353.97 亿元，分

别环比+46.25%、+61.28%、-1.94%。电池、光伏设备板块基金持仓市值环

比大幅增长，电网设备板块基本保持稳定。 

CR5、CR10 持仓集中度进一步提升。从持仓集中度来看，2024Q3 公募

基金重仓 SW 电力设备行业市值 TOP5、TOP10 和 TOP20 个股的持仓市

值合计分别为 2371.06、2648.25、2964.61 亿元，持仓市值占比分别为

69.23%、77.32%、86.56%，分别环比+5.52、+5.04、+3.72pct，持仓集中

度明显提升。 

从基金加仓标的看，光伏设备、电池板块较受关注。从持股市值变动看，

SW 电力设备行业 2024 年 Q3 公募基金重仓的前十大加仓股分别为宁德

时代、阳光电源、德业股份、新宙邦、锦浪科技、晶科能源、中国动力、

欣旺达、科达利和思源电气。基金加仓标的主要涉及光伏设备（4 个）、

电池（4 个）、电网设备（1 个）、其他电源设备Ⅱ（1 个）。受益于板块反

弹，电池、光伏设备板块较受关注，前十增持个股数量明显增加。综合持

股数量变动和季度行情表现情况，SW 电力设备行业 2024 年 Q3 前十大

加仓股均实现上涨，持股市值的增加主要是由于持股数量增加和股价上

涨共同影响。 

从各个细分板块个股来看，（1）电池板块：个股持仓变动分化，宁德时

代、新宙邦、欣旺达分别获增持 7488.05、4580.37、398.22 万股，璞泰来、

亿纬锂能、天赐材料则分别遭减持 8389.81、5440.34、4272.41 万股；（2）

光伏设备板块：电网设备板块整体获增持较多，受益于海外布局完善、海

外需求回升，阳光电源、晶科能源、德业股份、锦浪科技、中信博获明显

增持；（3）电网设备板块：电网设备板块整体遭减持较多，思源电气、东

方电缆、宏发股份、海兴电力获赠持，其余个股则遭减持；（4）风电设备

板块：明阳智能、金风科技、振江股份获明显增持，天顺风能遭减持；（5）

其他板块：中国动力连续四季度获增持。 

投资建议：从基金重仓配置偏好来看，电力设备行业持仓总市值增长，超

配比例明显提升，持仓集中度增加。同时，随着行业景气回升，前期估值

下跌板块获得明显修复，电池、光伏设备板块较受关注。展望后市，（1）
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电网设备：电力市场改革持续深化，电网建设投资稳定增长，有望带动电

网设备板块景气上行，建议积极关注特高压直流、变压器、储能系统等环

节的龙头个股；（2）新能源出海：随着全球能源转型推进，电力需求增长，

海外新能源系统建设有望持续加速，建议关注海外业务拓展顺利、渠道布

局完善个股；（3）光伏设备：光伏板块底部出清加速，近期业内供给侧改

革信号基金，供需格局有望改善，建议关注板块估值边际修复机会。 

风险因素：下游需求不及预期；市场竞争加剧；国际贸易风险；数据统计

误差。 
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样本选取：以申万电力设备行业新分类作为样本，以全部基金作为持仓对象，根据

2024年11月4日从同花顺iFinD提取的数据，对SW电力设备行业2024年Q3基金重仓情况

进行分析。 

1    行业整体：持股总市值环比大幅增长，超配比例明显回升 

SW电力设备Q3基金持股总市值环比大幅增长，超配比例明显回升。2024年Q3，公募基

金重仓SW电力设备行业的总市值为3425.05亿元，环比增长42.22%，同比增长15.48%；

占基金重仓A股市值规模为10.89%，环比增长0.89pct，同比下降0.1pct；超配比例为

4.65%，环比增长0.47pct，同比下降0.34pct，超配比例明显回升。 

图表1：2019-2024年各季度SW电力设备行业公募基金重仓超/低配变化情况 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所 

SW电力设备行业2024年Q3基金持仓比例、超配比例保持市场前列。2024年Q3，SW电力

设备行业基金持仓市值占比为10.89%，在31个申万一级行业中排第三，较二季度排名

上升1名，仅次于电子（13.05%）、食品饮料（11.34%）；超配比例为4.65%，在31个申

万一级行业中排第二，仅次于电子（5.17%）。 

图表2：2024 年 Q3 各申万一级行业公募基金持仓市值占比情况 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所（注：各申万一级行业公募基金持仓市值占比=各申

万一级行业公募基金持仓市值/A股公募基金持仓市值） 
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图表3：2024 年 Q3 各申万一级行业公募基金重仓超/低配情况 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所 

CR5、CR10持仓集中度进一步提升。从持仓集中度来看，2024Q3公募基金重仓SW电力

设备行业市值TOP5、TOP10和TOP20个股的持仓市值合计分别为2371.06、2648.25、

2964.61亿元，持仓市值占比分别为69.23%、77.32%、86.56%，分别环比+5.52、+5.04、

+3.72pct，持仓集中度明显提升。 

图表4：SW 电力设备行业公募基金 TOP5/TOP10/TOP20 重仓个股（按持股市值排序）

合计市值占比变化情况 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所 

 

2    细分板块：电池、光伏设备板块较受关注  

电池、光伏设备板块基金持仓市值环比大幅增长，电网设备板块基本保持稳定。细分

板块方面，2024年Q3，电池、光伏设备、电网设备板块基金持仓总市值位居行业前三，

分别为2036.88、923.46、353.97亿元，分别环比+46.25%、+61.28%、-1.94%。电池、

光伏设备板块基金持仓市值环比大幅增长，电网设备板块基本保持稳定。 
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图表5：SW 电力设备各子板块公募基金持仓总市值（亿元）变化情况 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所 

电池、光伏设备板块行业持仓市值占比提升，电网设备板块占比下降。在行业持仓市

值占比方面，2024年Q3，电池、光伏设备、电网设备板块持仓市值占比分别为59.47%、

26.96%、10.33%，分别环比+1.64、+3.19、-4.65pct，电池、光伏板块持仓市值占比

提升，电网设备板块占比下降；电池、光伏设备、电网设备三大板块合计持仓市值占

比为96.77%，环比+0.17pct，环比基本持平。 

图表6：SW 电力设备各子板块公募基金持仓市值占比变化情况 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所(注：各细分板块公募基金持仓市值占比=各细分板块

公募基金持仓市值/SW电力设备行业合计公募基金持仓市值) 

以SW电力设备行业各细分板块流通市值占比为基准，公募基金重仓电池板块超低配

比例环比下降，光伏设备板块超配比例上升。以SW电力设备行业各细分板块流通市值

占比为基准计算分析电力设备各二级子行业的超/低配情况，2024年Q3，电池板块超

配比例为19.44%，环比-1.46pct；光伏设备板块超配比例回升至2.50%，环比+2.45pct；

其余细分板块均为低配，其中，电网设备板块低配比例为-12.82%，环比扩大1.53pct，

风电、其他电源设备、电机板块低配比例分别为-2.86%、-3.67%、-2.60%，分别环比

+0.12、+1.07、-0.66pct。 
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图表7：SW 电力设备各子板块公募基金重仓超/低配变化情况（以 SW 电力设备行业各细分板块流通市值占比为

基准） 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所(注：各细分板块流通市值占比=各细分板块流通市值/SW电力设备行业合计流通市值，

各子板块公募基金重仓超/低配比例=各细分板块公募基金持仓市值占比-各细分板块流通市值占比) 

 

3    个股趋势：重仓个股整体表现较好，光伏板块较多获增持 

从持股市值排序看，Q3前十大重仓股走势分化。持股市值方面，SW电力设备行业2024

年Q3公募基金重仓的前十个股分别为宁德时代、阳光电源、亿纬锂能、晶科能源、思

源电气、德业股份、科达利、东方电缆、新宙邦和三星医疗，主要由电池、光伏设备

和电网设备的标的组成。行情表现方面，前十大重仓股中各板块标的整体上涨，光伏

设备、电池板块标的上涨幅度较大，主要受板块景气回升，估值边际修复影响；电网

设备板块标的上涨幅度相对较小。 

图表8：2024 年 Q3 SW 电力设备行业公募基金前十大重仓股情况（按持股总市值排序） 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所 

从基金加仓标的看，光伏设备、电池板块较受关注。从持股市值变动看，SW电力设备

行业2024年Q3公募基金重仓的前十大加仓股分别为宁德时代、阳光电源、德业股份、

新宙邦、锦浪科技、晶科能源、中国动力、欣旺达、科达利和思源电气。基金加仓标

的主要涉及光伏设备（4个）、电池（4个）、电网设备（1个）、其他电源设备Ⅱ（1个）。

受益于板块反弹，电池、光伏设备板块较受关注，前十增持个股数量明显增加。综合

持股数量变动和季度行情表现情况，SW电力设备行业2024年Q3前十大加仓股均实现

上涨，持股市值的增加主要是由于持股数量增加和股价上涨共同影响。 

排序 代码 名称 持有基金数（个） 持股总市值(亿元) 季度持仓(万股) 季度涨跌幅（%） 所属二级行业

1 300750.SZ 宁德时代 1806.00 1615.57 64138.11 39.92 电池

2 300274.SZ 阳光电源 746.00 427.60 42940.54 60.54 光伏设备

3 300014.SZ 亿纬锂能 227.00 158.20 32430.43 22.19 电池
4 688223.SH 晶科能源 66.00 95.97 108930.51 24.08 光伏设备

5 002028.SZ 思源电气 169.00 73.72 9975.35 10.46 电网设备

6 605117.SH 德业股份 159.00 71.82 7069.83 36.78 光伏设备

7 002850.SZ 科达利 67.00 61.97 6378.70 27.19 电池
8 603606.SH 东方电缆 191.00 51.82 9393.08 13.03 电网设备

9 300037.SZ 新宙邦 96.00 46.59 11461.05 42.33 电池

10 601567.SH 三星医疗 105.00 44.99 12896.03 -0.31 电网设备
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图表9：2024 年 Q3 SW 电力设备行业公募基金前十大加仓股情况（按持股市值变动数值排序） 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所 

基金前十大减仓股Q3行情表现分化，主要涉及电池、光伏设备、电网设备板块。从持

股市值变动情况看，SW电力设备行业2024年Q3减仓的前十大个股分别为金盘科技、璞

泰来、天赐材料、福斯特、平高电气、固德威、昌盛机电、华明装备、当升科技以及

禾望电气，主要涉及电池、光伏设备、电网设备板块。综合持股数量变动和季度行情

表现情况看，前十大减仓个股在2024Q3表现分化，持股数量均下降。金盘科技、华明

装备、禾望电气持股市值的下降受持股数量、股价下降双重影响；其余个股的股价上

涨，但受基金持股数量下降影响，持股市值整体下降。 

图表10：2024 年 Q3 SW 电力设备行业公募基金前十大减仓股情况（按持股市值变动数值排序） 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所 

 

从各个细分板块个股来看，（1）电池板块：个股持仓变动分化，宁德时代、新宙邦、

欣旺达分别获增持7488.05、4580.37、398.22万股，璞泰来、亿纬锂能、天赐材料则

分别遭减持8389.81、5440.34、4272.41万股；（2）光伏设备板块：电网设备板块整

体获增持较多，受益于海外布局完善、海外需求回升，阳光电源、晶科能源、德业股

份、锦浪科技、中信博获明显增持；（3）电网设备板块：电网设备板块整体遭减持较

多，思源电气、东方电缆、宏发股份、海兴电力获赠持，其余个股则遭减持；（4）风

电设备板块：明阳智能、金风科技、振江股份获明显增持，天顺风能遭减持；（5）其

他板块：中国动力连续四季度获增持。 

  

排序 代码 名称 持股市值变动(亿元) 持股总市值(亿元) 季度涨跌幅（%） 持股股数变动(万股) 所属二级行业

1 300750.SZ 宁德时代 595.74 1615.57 39.92 7490.05 电池

2 300274.SZ 阳光电源 197.69 427.60 60.54 5875.53 光伏设备

3 605117.SH 德业股份 31.99 71.82 36.78 1709.66 光伏设备
4 300037.SZ 新宙邦 28.02 46.59 42.33 4958.03 电池

5 300763.SZ 锦浪科技 27.97 40.22 99.81 1892.68 光伏设备

6 688223.SH 晶科能源 23.57 95.97 24.08 6963.30 光伏设备

7 600482.SH 中国动力 22.77 38.63 23.77 7879.17 其他电源设备Ⅱ
8 300207.SZ 欣旺达 14.75 28.12 44.76 3988.22 电池

9 002850.SZ 科达利 14.53 61.97 27.19 168.38 电池

10 002028.SZ 思源电气 12.67 73.72 12.67 849.98 电网设备

排序 代码 名称 持股市值变动(亿元) 持股总市值(亿元) 季度涨跌幅（%） 持股股数变动(万股) 所属二级行业

1 688676.SH 金盘科技 -20.44 11.24 -29.28 -3032.52 电网设备

2 603659.SH 璞泰来 -11.08 14.08 5.80 -8389.99 电池
3 002709.SZ 天赐材料 -6.53 18.77 5.47 -4272.41 电池

4 603806.SH 福斯特 -6.11 10.72 20.14 -5375.35 光伏设备

5 600312.SH 平高电气 -5.69 11.13 7.71 -3334.62 电网设备

6 688390.SH 固德威 -5.60 4.53 8.50 -1061.93 光伏设备

7 300316.SZ 晶盛机电 -5.59 2.32 12.74 -2036.68 光伏设备

8 002270.SZ 华明装备 -5.48 0.96 -20.10 -2353.45 电网设备

9 300073.SZ 当升科技 -5.24 0.38 26.26 -1551.09 电池
10 603063.SH 禾望电气 -3.56 1.86 -4.50 -2274.26 风电设备
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图表11：SW 电力设备各细分板块公募基金主要重仓个股持股数量变动情况 

 

资料来源：同花顺iFinD，万联证券研究所 

4    投资建议 

从基金重仓配置偏好来看，电力设备行业持仓总市值增长，超配比例明显提升，持仓

集中度增加。同时，随着行业景气回升，前期估值下跌板块获得明显修复，电池、光

伏设备板块较受关注。展望后市，（1）电网设备：电力市场改革持续深化，电网建设

投资稳定增长，有望带动电网设备板块景气上行，建议积极关注特高压直流、变压器、

储能系统等环节的龙头个股；（2）新能源出海：随着全球能源转型推进，电力需求增

长，海外新能源系统建设有望持续加速，建议关注海外业务拓展顺利、渠道布局完善

个股；（3）光伏设备：光伏板块底部出清加速，近期业内供给侧改革信号基金，供需

格局有望改善，建议关注板块估值边际修复机会。 

5    风险提示 

下游需求不及预期；市场竞争加剧；国际贸易风险；数据统计误差。 

2024Q3 2024Q2 2024Q1 2023Q4
1 300750.SZ 宁德时代 1615.57 7488.05 -1630.99 8528.17 -753.30

2 300014.SZ 亿纬锂能 158.20 -5440.34 5973.61 867.74 -1547.72

3 002850.SZ 科达利 61.97 136.84 273.47 986.79 950.69

4 300037.SZ 新宙邦 46.59 4580.37 -1232.72 -4654.56 58.61

5 300207.SZ 欣旺达 28.12 3988.22 2611.22 696.57 -5453.48

6 002340.SZ 格林美 24.15 -1081.41 14459.69 13148.89 -20319.18

7 002709.SZ 天赐材料 18.77 -4272.41 -827.57 -3936.90 3489.79

8 603659.SH 璞泰来 14.08 -8389.81 -969.88 1369.34 -2963.38

9 002812.SZ 恩捷股份 13.09 375.09 -609.63 -2633.42 -272.77

10 688772.SH 珠海冠宇 8.65 797.19 1262.17 -5053.33 6920.28

1 300274.SZ 阳光电源 427.60 5835.78 9997.38 2196.56 1160.34

2 688223.SH 晶科能源 95.97 6963.30 51731.68 990.10 17420.50

3 605117.SH 德业股份 71.82 1710.61 2102.44 907.40 251.01

4 300763.SZ 锦浪科技 40.22 1892.68 -687.01 51.32 130.94

5 601012.SH 隆基绿能 36.34 -992.35 420.53 -5948.84 -12950.96

6 688599.SH 天合光能 35.40 798.94 -19358.17 -1329.13 1980.19

7 002459.SZ 晶澳科技 34.58 4196.25 -12851.79 -452.27 -2491.12

8 600438.SH 通威股份 26.41 494.35 -6744.81 -148.74 -3496.97

9 688408.SH 中信博 24.25 1510.14 309.16 -413.36 -43.39

10 300751.SZ 迈为股份 16.31 -109.13 254.23 -322.60 584.83

1 002028.SZ 思源电气 73.72 849.98 -2562.67 1299.03 -1646.46

2 603606.SH 东方电缆 51.82 765.57 1828.79 -175.64 -316.13

3 601567.SH 三星医疗 44.99 -70.80 -3537.50 -339.86 4610.93

4 600406.SH 国电南瑞 28.01 -1118.65 -1419.91 737.71 -912.44

5 000400.SZ 许继电气 24.38 -791.96 3820.18 1612.24 2265.00

6 600089.SH 特变电工 24.26 -1650.58 -572.93 -149.25 -618.93

7 600885.SH 宏发股份 21.15 1014.02 2384.49 -557.56 -1476.09

8 688676.SH 金盘科技 11.24 -3032.39 4889.03 -952.43 445.69

9 600312.SH 平高电气 11.13 -3326.17 3553.94 -1426.00 3195.61

10 603556.SH 海兴电力 9.51 76.02 991.35 268.17 113.16

1 601615.SH 明阳智能 12.81 2408.17 4916.89 -1554.50 690.33

2 002487.SZ 大金重工 6.59 -215.07 942.60 -412.59 1218.99

3 002202.SZ 金风科技 6.07 4330.37 -1839.79 -2080.29 -363.14

4 002531.SZ 天顺风能 3.49 -1459.75 94.09 -546.14 -5939.74

5 603507.SH 振江股份 2.96 781.49 193.64 25.31 183.45

1 600482.SH 中国动力 38.63 7879.17 461.92 3800.41 2263.39

2 002851.SZ 麦格米特 8.01 903.33 -95.02 -553.95 37.18

3 601727.SH 上海电气 2.31 -128.43 306.12 349.85 -2993.90

4 300593.SZ 新雷能 1.83 1217.79 221.39 -1890.97 -2953.90

5 300820.SZ 英杰电气 1.51 -10.52 -562.85 113.33 405.99

1 603728.SH 鸣志电器 7.41 -775.01 -717.31 47.19 265.62

2 600416.SH 湘电股份 4.13 -116.64 -722.27 -1866.13 1034.34

3 600580.SH 卧龙电驱 1.09 -228.49 -249.61 1164.62 -363.94

4 603489.SH 八方股份 0.79 107.05 -38.46 55.29 24.63

5 003021.SZ 兆威机电 0.60 -221.61 87.20 -574.58 474.77

24Q3持股总市值(亿元)名称代码排序
基金持股数量变动(万股)

其他
电源
设备
Ⅱ

电机
Ⅱ

板块

电池

光伏
设备

电网
设备

风电
设备
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$$end$$ 
[Table_InudstryRankInfo] 行业投资评级 

强于大市：未来6个月内行业指数相对大盘涨幅10％以上； 

同步大市：未来6个月内行业指数相对大盘涨幅10％至-10％之间； 

弱于大市：未来6个月内行业指数相对大盘跌幅10％以上。 
 

 

[Table_StockRankInfo] 公司投资评级 

买入：未来6个月内公司相对大盘涨幅15％以上； 

增持：未来6个月内公司相对大盘涨幅5％至15％； 

观望：未来6个月内公司相对大盘涨幅-5％至5％； 

卖出：未来6个月内公司相对大盘跌幅5％以上。 

基准指数 ：沪深300指数 
 

 

[Table_RiskInfo] 风险提示 

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资

的相对比重建议；投资者买入或者卖出证券的决定取决于个人的实际情况，比如当前的持仓结构以及其他需要

考虑的因素。投资者应阅读整篇报告，以获取比较完整的观点与信息，不应仅仅依靠投资评级来推断结论。 
 

 
 [Table_PromiseInfo] 证券分析师承诺 

本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格并登记为证券分析师，以勤勉的执业态度，独立、客观

地出具本报告。本报告清晰准确地反映了本人的研究观点。本人不曾因，不因，也将不会因本报告中的具体推

荐意见或观点而直接或间接收到任何形式的补偿。 
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万联证券股份有限公司（以下简称“本公司”）是一家覆盖证券经纪、投资银行、投资管理和证券咨询等多项

业务的全国性综合类证券公司。本公司具有中国证监会许可的证券投资咨询业务资格。 

本报告仅供本公司的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。在任何情况下，本报告中的信

息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议。本报告中的信息或所表述的意见并未考虑到个别投资者的具

体投资目的、财务状况以及特定需求。客户应自主作出投资决策并自行承担投资风险。本公司不对任何人因使
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诺均为无效。 

本报告的版权仅为本公司所有，未经书面许可任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制、刊登、发表和引

用。未经我方许可而引用、刊发或转载的引起法律后果和造成我公司经济损失的概由对方承担，我公司保留追

究的权利。 
 

 

 

[Table_AdressInfo] 万联证券股份有限公司 研究所 

上海浦东新区世纪大道 1528 号陆家嘴基金大厦 

北京西城区平安里西大街 28 号中海国际中心 

深圳福田区深南大道 2007 号金地中心 

广州天河区珠江东路 11 号高德置地广场 
 

 


